
დადგენილება:დ-31.31220841

თარიღი:25/03/2022

ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

დადგენილება	№9

2022	წლის	25	მარტი

ქ.	ლანჩხუთი

„ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	რეგლამენტის	დამტკიცების
შესახებ“	ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2018	წლის	30

მარტის	N15	დადგენილებაში	ცვლილების	შეტანის	თაობაზე

საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „ადგილობრივი	 თვითმმართველობის
კოდექსი“	 61-ე	 მუხლის	 პირველი	 და	 მეორე	 ნაწილების,	 „ნორმატიული	 აქტების
შესახებ“	 საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 მე-20	 მუხლის	 მე-4	 პუნქტის,
საქართველოს	კანონის	„საქართველოს	ზოგადი	ადმინისტრაციული	კოდექსი“	63-
ე	მუხლის	შესაბამისად,	ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო	ადგენს:

მუხლი	 1.	 „ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის
დამტკიცების	 შესახებ“	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2018	 წლის
30	 მარტის	 N15	 დადგენილების	 (ვებგვერდი	 11/04/2018,	 სარეგისტრაციო	 კოდი:
010250020.35.112.016351)	 პირველი	 მუხლით	 დამტკიცებულ	 დანართში
„ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტში“	 შეტანილ	 იქნა
შემდეგი	სახის	ცვლილებები:

1.	1-ლი	მუხლის	მე-2	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„2.	 საკრებულო	 შედგება	 საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „საქართველოს
საარჩევნო	 კოდექსი“	 შესაბამისად	 პირდაპირი,	 საყოველთაო,	 თანასწორი	 და
ფარული	 კენჭისყრით,	 პროპორციული	 საარჩევნო	 სისტემით	 არჩეული	 18
წევრისაგან	და	მაჟორიტარული	საარჩევნო	სისტემით	არჩეული	9	წევრისაგან.“

2.	 მე-3	 მუხლის	 მე-3	 პუნქტის	 „ბ“	 ქვეპუნქტი	 ჩამოყალიბდეს	 შემდეგი
რედაქციით:

„ბ)	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის,	 თავმჯდომარის	 პირველი	 მოადგილის	 და
თავმჯდომარის	მოადგილეების	არჩევა	და	თანამდებობიდან	გადაყენება;“

3.	 მე-3	 მუხლის	 მე-3	 პუნქტის	 „გ“	 ქვეპუნქტი	 ჩამოყალიბდეს	 შემდეგი
რედაქციით:



„გ)	 საკრებულოს	 კომისიის	 შექმნა;	 კომისიის	 თავმჯდომარის	 არჩევა	 და
თანამდებობიდან	 გადაყენება;	 ახალარჩეული	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
პირველ	 სხდომაზე	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 კომისიის	 წევრთა
რაოდენობისა	და	პროპორციული	წარმომადგენლობის	 კვოტების	 განსაზღვრა	და
დამტკიცება,	 კომისიის	 შემადგენლობის	 ცნობად	 მიღება;	 კომისიის	 დებულების
დამტკიცება	და	მასში	ცვლილების	შეტანა;“

4.	 მე-3	 მუხლის	 მე-10	 პუნქტს	 „დ“	 პუნქტის	 შემდეგ	 დაემატოს	 „ე“,	 ვ“
პუნქტები:

„ე)	 მერის	 წარდგინებით	 მუნიციპალიტეტის	 საკუთრებაში	 არსებული	 ქარსაფარი
(მინდორდაცვითი)	ზოლის	მართვის	გეგმის	დამტკიცება;

ვ)	 მერის	 წარდგინებით	 მუნიციპალიტეტის	 საკუთრებაში	 არსებულ	 ქარსაფარ
(მინდორდაცვით)	 ზოლში	 სპეციალური	 დანიშნულებით	 ჭრის	 განხორციელების
უფლების	მინიჭების	შესახებ	გადაწყვეტილების	დამტკიცება.“

5.	მე-3	მუხლის	შემდეგ	დაემატოს	31	და	32	მუხლები:

„მუხლი	31.	საკრებულოს	საქმისწარმოება

1.	საკრებულოში	ხორციელდება	ელექტრონული	საქმისწარმოება.

2.	 ელექტრონული	 დოკუმენტბრუნვა	 საკრებულოში	 ხორციელდება	 „სახაზინო
(საბიუჯეტო)	 დაწესებულებებში	 საქმისწარმოების	 ავტომატიზებული	 სისტემის
მინიმალური	სტანდარტის	დამტკიცების	შესახებ“	საქართველოს	მთავრობის	2012
წლის	21	თებერვლის	№64	დადგენილების	შესაბამისად.

3.	 ელექტრონული	 დოკუმენტბრუნვა	 ხორციელდება	 ა(ა)იპ	 –მუნიციპალური
სერვისების	 განვითარების	 სააგენტოს	 „ელექტრონული	 მმართველობის	 ერთიანი
სისტემა	–	MSDA-ს	მეშვეობით.

4.	საკრებულოს	საქმისწარმოებაში	გამოყენებული	ელექტრონული	დოკუმენტების
სახეები,	მათი	გაფორმების	სტანდარტები	განისაზღვრება	ა(ა)იპ	–	მუნიციპალური
სერვისების	 განვითარების	 სააგენტოს	 „ელექტრონული	 მმართველობის	 ერთიანი
სისტემა	–	MSDA-ით.

5.	 საკრებულოს	 ელექტრონულ	 საქმისწარმოებას	 დადგენილი	 სტანდარტების
შესაბამისად	უზრუნველყოფს	საკრებულოს	აპარატი.

მუხლი	 32.	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 მიერ
პერსონალური	მონაცემების	დამუშავება

1.	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულო	 უფლებამოსილია	 ერთიანი
საქმისწარმოების	 პროგრამაში	 სწორი	 და	 უტყუარი	 მონაცემების	 აღრიცხვის	 და
თავისი	ფუნქციების	შესრულების,	მიზნით	საჯარო	სამართლის	იურიდიული	პირი
–	 სახელმწიფო	 სერვისების	 განვითარების	 სააგენტოსთან	 გაფორმებული
სათანადო	 ხელშეკრულების	 საფუძველზე	 ელექტრონული	 სისტემის	 მეშვეობით
მიიღოს	 საჯარო	 სამართლის	 იურიდიული	 პირი	 –	 სახელმწიფო	 სერვისების
განვითარების	სააგენტოდან	პერსონალური	მონაცემები.

2.	 ამ	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტით	 გათვალისწინებულ	პერსონალურ	 მონაცემებში
იგულისხმება:



ა)	სახელი;

ბ)	გვარი;

გ)	პირადი	ნომერი;

დ)	დაბადების	თარიღი;

ე)	სქესი;

ვ)	მოქალაქეობა;

ზ)	ინფორმაცია	პირის	მისამართზე	რეგისტრაციის	შესახებ;

თ)	ინფორმაცია	საქართველოში	კანონიერად	ყოფნის	საფუძვლის	შესახებ;

ი)	ფოტოსურათი.

3.	 ამ	 მუხლის	 მე-2	 პუნქტით	 გათვალისწინებული	 მონაცემები	 შეიძლება
დამუშავდეს	 მხოლოდ	 იმ	 მოცულობით,	 რაც	 აუცილებელია	 შესაბამისი
უფლებამოსილების	 განსახორციელებლად.	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულო	ვალდებულია	საქმისწარმოების	პროგრამაში	ცალკეული	ფუნქციების
გათვალისწინებით	განსაზღვროს	მონაცემთა	კონკრეტული	მოცულობა.

4.	 ამ	 მუხლის	 მიზნებისთვის	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულო
მონაცემთა	 დამუშავებას	 ახორციელებს	 უშუალოდ	 ან	 უფლებამოსილი	 პირის
მეშვეობით.“

6.	მე-4	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	4.	საკრებულოს	ადგილსამყოფელი	და	ოფიციალური	სიმბოლიკა

1.	საკრებულოს	ადგილსამყოფელია	ქალაქი	ლანჩხუთი,	კოსტავას	ქუჩა	№37.

2.	 საკრებულოს,	 საკრებულოს	 ბიუროს,	 კომისიების,	 დროებითი	 სამუშაო
ჯგუფებისა	და	ფრაქციების	 სხდომები	 ტარდება	 საკრებულოს	 ადმინისტრაციულ
შენობაში.	 ობიექტური	 გარემოების	 არსებობისას,	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის
ბრძანებით,	 საკრებულოს	 საქმიანობა	 შეიძლება	 წარიმართოს	 დისტანციურად,
სათანადო	ელექტრონული	საკომუნიკაციო	საშუალებების	გამოყენებით,	აგრეთვე
საკრებულოს	 მიერ	 სხდომის	 სხვა	 ადგილას	 ჩატარება	 დაიშვება	 საკრებულოს
განკარგულებით	ან	საკრებულოს	თავმჯდომარის	ბრძანებით,	ამ	რეგლამენტის	58-
ე	მუხლით	დადგენილი	წესით.

3.	 დისტანციურად,	 სათანადო	 ელექტრონული	 საკომუნიკაციო	 საშუალებების
გამოყენებით	 საკრებულოს	 საქმიანობა	 წარიმართება	 ამ	 რეგლამენტით
გათვალისწინებული	 პრინციპების	 დაცვით,	 ასევე	 შესაბამისი	 პროცედურების
მიზნებისა	და	არსის	შენარჩუნებით.

4.	 საკრებულოს	 შენობაზე,	 აგრეთვე	 იმ	 ადგილზე	 სადაც	 იმართება	 საკრებულოს
სხდომა	 აღმართული	 უნდა	 იყოს	 საქართველოს	 სახელმწიფო	 დროშა.
საკრებულოს	 შენობაში	 საქართველოს	 სახელმწიფო	 და	 მუნიციპალიტეტის
სიმბოლოები	 გამოიყენება	 „საქართველოს	 სახელმწიფო	 სიმბოლოების
გამოყენების	 წესის	 შესახებ“	 საქართველოს	 კანონისა	 და	 „საქართველოს
სახელმწიფო	სიმბოლოებთან	 ერთად	სახელმწიფო	მნიშვნელობის	 სიმბოლოების
აღმართვის,	 გამოფენის	 და	 გამოსახვის	 წესის	 დამტკიცების	 შესახებ“



საქართველოს	მთავრობის	2019	წლის	12	ივნისის	N282	დადგენილებით.

7.	მე-5	მუხლის	1-ლი	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„1.	 სხდომათა	 დარბაზის	 პრეზიდიუმში	 ადგილს	 იკავებენ	 საკრებულოს
თავმჯდომარე,	 თავმჯდომარის	 პირველი	 მოადგილე	 და	 თავმჯდომარის
მოადგილეები.	“

8.	 მე-12	 მუხლის	 მე-2	 პუნქტის	 „ე“	 ქვეპუნქტი	 ჩამოყალიბდეს	 შემდეგი
რედაქციით:

„ე)	 (გარდა	 საკრებულოს	 თავმჯდომარისა)	 იყოს	 საკრებულოს	 ერთი	 კომისიის,
მაგრამ	არაუმეტეს	ორი	კომისიის	შემადგენლობაში;	საკრებულოს	თავმჯდომარეს
უფლება	აქვს	იყოს	საკრებულოს	კომისიის/კომისიების	შემადგენლობაში,	მაგრამ
ჯამში	არაუმეტეს	ორისა;“

9.	მე-13	მუხლის	მე-5	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„5.	 საკრებულოს	 წევრის	 მიერ	 ამ	 მუხლის	 პირველ	 პუნქტში	 აღნიშნული
მოვალეობების	 შესრულებასთან	 დაკავშირებული	 ხარჯები	 შესაბამისი
თვითმმართველი	 ერთეულის	 ბიუჯეტიდან	 საკრებულოს	 წევრებს
აუნაზღაურდებათ,	რომლის	ზღვრული	ოდენობაა	თვეში	680	ლარი.	“

10.	მე-14	მუხლის	1-ლი	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„1.	საკრებულოს	თანამდებობის	პირები	არიან:

ა)	საკრებულოს	თავმჯდომარე;

ბ)	საკრებულოს	თავმჯდომარის	პირველი	მოადგილე;

გ)	საკრებულოს	თავმჯდომარის	მოადგილე;

დ)	საკრებულოს	კომისიების	თავმჯდომარეები;

ე)	საკრებულოს	ფრაქციების	თავმჯდომარეები;

ვ)	საკრებულოს	ფრაქციის	თავმჯდომარის	მოადგილე.“

11.	მე-18	მუხლის	მე-5	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„5.	 საკრებულოს	 სხდომას,	 რომელიც	 იხილავს	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის
გადაყენების	საკითხს,	 ხსნის	და	თავმჯდომარეობს	 საკრებულოს	თავმჯდომარის
პირველი	 მოადგილე,	 ხოლო	 მისი	 არყოფნის	 ან	 მის	 მიერ	 ამ	 მოვალეობის
შესრულებაზე	უარის	თქმის	 შემთხვევაში,	 საკრებულოს	თავმჯდომარის	 უხუცესი
მოადგილე.“

12.	მე-19	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	19.	საკრებულოს	თავმჯდომარის	მოადგილეები

1.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარეს	 ჰყავს	 სამი	 მოადგილე,	 მათ	 შორის,	 პირველი
მოადგილე.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 მოადგილეს	 (მათ	 შორის,	 პირველ
მოადგილეს)	თავის	შემადგენლობიდან,	საკრებულოს	უფლებამოსილების	ვადით,
საკრებულოს	 წევრთა	 სიითი	 შემადგენლობის	 ნახევარზე	 მეტით,	 საქართველოს
ორგანული	კანონის	„ადგილობრივი	თვითმმართველობის	კოდექსი“	36-ე	მუხლის



და	ამ	რეგლამენტის	მე-20	მუხლით	დადგენილი	წესით	ირჩევს	საკრებულო.

2.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 მოადგილეების	 (მათ	 შორის,	 პირველი
მოადგილის)	 კანდიდატურის	დასახელების	 უფლება	 აქვს	 მხოლოდ	 საკრებულოს
თავმჯდომარეს.	 ერთი	და	 იგივე	 კანდიდატურა	 შეიძლება	დასახელდეს	 მხოლოდ
ორჯერ.

3.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 არყოფნის	 შემთხვევაში	 საკრებულოს
თავმჯდომარის	 მოვალეობას	 ასრულებს	 მისი	 პირველი	 მოადგილე	 ან
საკრებულოს	თავმჯდომარის	დავალებით	−	მისი	ერთ-ერთი	მოადგილე.

4.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 მიერ	 უფლებამოსილების	 განხორციელების
შეუძლებლობის,	 მისი	 თანამდებობიდან	 გადადგომის	 ან	 გადაყენების,	 მისთვის
საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 უფლებამოსილების	 შეჩერების	 ან	 შეწყვეტის
შემთხვევაში,	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 მოვალეობას	 ასრულებს	 მისი
პირველი	 მოადგილე,	 ხოლო	 მის	 მიერ	 უფლებამოსილების	 განხორციელების
შეუძლებლობის	 შემთხვევაში	 −	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 უხუცესი
მოადგილე.	 თუ	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 არცერთი	 მოადგილე	 არ	 არის
არჩეული	ან	საკრებულოს	თავმჯდომარის	მოადგილეთა	მიერ	უფლებამოსილების
განხორციელება	 შეუძლებელია,	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 მოვალეობას
ასრულებს	საკრებულოს	წევრთაგან	უხუცესი.

5.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 პირველი	 მოადგილე	 და	 მოადგილეები
ახორციელებენ	 ფუნქციებს	 ამ	 რეგლამენტის	 შესაბამისად,	 საკრებულოს
თავმჯდომარის	ან	საკრებულოს	დავალებით.“

13.	23-ე	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	23.	საკრებულოს	კომისიები	და	მისი	პერსონალური	შემადგენლობა

1.	 საკრებულოს	კომისია	 არის	საკრებულოს	მუდმივმოქმედი	ორგანო,	რომელიც
იქმნება	 საკრებულოში	 საკითხების	 წინასწარი	 მომზადების,	 გადაწყვეტილებათა
შესრულებისათვის	 ხელის	 შეწყობის,	 ადგილობრივი	 თვითმმართველობის
აღმასრულებელი	 ორგანოს,	 მერის	 სტრუქტურული	 ერთეულების,	 აგრეთვე
მუნიციპალიტეტის	 მიერ	 დაფუძნებული	 იურიდიული	 პირების	 კონტროლის
მიზნით.	საკრებულო	თავისი	შეხედულებისამებრ	ქმნის	არაუმეტეს	ხუთ	კომისიას.

2.	 კომისიის	 შემადგენლობა	 განისაზღვრება	 საკრებულოს	 არანაკლებ	 3	 წევრით.
კომისიის	 სხდომა	 უფლებამოსილია,	 თუ	 მას	 ესწრება	 კომისიის	 სიითი
შემადგენლობის	უმრავლესობა.

3.	 საკრებულოს	 კომისიის	 შემადგენლობა	 განისაზღვრება	 საკრებულოს
ფრაქციათა	 წარმომადგენლობისა	 და	 საკრებულოს	 იმ	 წევრთა	 რაოდენობის
პროპორციულად,	 რომლებიც	 გაერთიანებული	 არ	 არიან	 არცერთ	 ფრაქციაში.
საკრებულოს	 კომისიის	 წევრთა	 რაოდენობასა	 და	 პროპორციული
წარმომადგენლობის	კვოტებს	განსაზღვრავს	საკრებულოს	იურიდიულ	საკითხთა
და	 ეთიკის	 კომისია	 და	 ამ	 რეგლამენტით	 დადგენილი	 წესით	 ამტკიცებს
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 ბიურო,	 ხოლო	 ახლადარჩეული	 საკრებულოს
პირველ	სხდომაზე	საკრებულოს	კომისიებში	პროპორციული	წარმომადგენლობის
კვოტებს	 განსაზღვრავს	 სამანდატო	 დროებითი	 კომისია	 და	 ამტკიცებს
საკრებულო.

4.	 ამ	 მუხლის	 მე-3	 პუნქტით	 გათვალისწინებულ	 შემთხვევებში	 საკრებულოს
ბიუროს	 (მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს)	 მიერ	 საკრებულოს	 კომისიებში,



საკრებულოს	 ფრაქციათა	 პროპორციული	 წარმომადგენლობის	 კვოტების
დამტკიცებიდან	 3	 დღის	 ვადაში	 ფრაქცია	 თავისი	 გადაწყვეტილებით	 წარადგენს
კომისიაში	წევრებს.

5.	 საკრებულოს	 კომისიაში	 წევრის	 წარდგენის	 შესახებ	 საკრებულოს	 ფრაქციის
გადაწყვეტილება	 ეცნობება	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის
კომისიას	 (მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს)	 და	 საკრებულოს	 ბიუროს.
საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისია	 (მუნიციპალიტეტის
საკრებულო)	 ამოწმებს	 ფრაქციის	 მიერ	 კომისიაში	 წევრის	 წარდგენის	 სისწორეს
და	 საჭიროების	 შემთხვევაში	 ახდენს	 სათანადო	 რეაგირებას.	 ფრაქციის	 მიერ
კომისიაში	 წარდგენილი	 წევრი	 კომისიაში	 დანიშნულად	 მიიჩნევა	 აღნიშნული
ფაქტის	 საკრებულოს	 ბიუროს	 (მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს)	 მიერ	 ცნობად
მიღების	 მომენტიდან.	 საკრებულოს	 წევრი,	 რომელიც	 გაერთიანებული	 არ	 არის
არცერთ	 ფრაქციაში,	 კომისიის	 წევრი	 ხდება	 ამ	 პუნქტით	 დადგენილი	 წესით,
პირადი	განცხადების	საფუძველზე.

6.	 თუ	 საკრებულოს	 ფრაქციაში	 განხორციელებული	 ცვლილებები	 გავლენას
ახდენს	საკრებულოს	კომისიაში	ფრაქციათა	პროპორციულ	წარმომადგენლობაზე,
საკრებულოს	იურიდიულ	საკითხთა	და	ეთიკის	კომისია	1	 (ერთი)	კვირის	ვადაში
განსაზღვრავს	 და	 საკრებულოს	 ბიუროს	 უახლოეს	 სხდომაზე	 წარუდგენს
პროპორციული	წარმომადგენლობის	ახალ	კვოტებს.

7.	საკრებულოს	წევრი	(გარდა	საკრებულოს	თავმჯდომარისა)	ვალდებულია	იყოს
ერთი,	 მაგრამ	 არაუმეტეს	 ორი	 კომისიის	 წევრი.	 საკრებულოს	 თავმჯდომარე
უფლებამოსილია	ამ	მუხლის	მე-9	პუნქტით	დადგენილი	წესის	შესაბამისად	იყოს
საკრებულოს	 კომისიის/კომისიების	 შემადგენლობაში,	 მაგრამ	 ჯამში	 არაუმეტეს
ორისა.

8.	 საკრებულოს	 კომისიებისა	 და	 დროებითი	 სამუშაო	 ჯგუფების	 მუშაობას
კოორდინაციას	უწევს	საკრებულოს	ბიურო.

9.	საკრებულოს	კომისიებია:

ა)	იურიდიულ	საკითხთა	და	ეთიკის	კომისია;

ბ)	საფინანსო-საბიუჯეტო	კომისია;

გ)	სივრცით-ტერიტორიული	დაგეგმარებისა	და	ინფრასტრუქტურის	კომისია;

დ)	ეკონომიკის,	ქონების	მართვისა	და	ბუნებრივი	რესურსების	საკითხთა	კომისია;

ე)	 სოციალურ	 საკითხთა,	 განათლების,	 კულტურისა	 და	 ახალგაზრდულ	 საქმეთა
კომისია.“

14.	25-ე	მუხლის	1-ლი	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„1.	 საკრებულოს	 კომისიის	 თავმჯდომარეს	 საკრებულოს	 კომისიის
შემადგენლობიდან,	 საკრებულოს	 უფლებამოსილების	 ვადით,	 სიითი
შემადგენლობის	ნახევარზე	მეტით	ირჩევს	საკრებულო.“

15.	 29-ე	 მუხლის	 1-ლი	 პუნქტის	 „გ“	 ქვეპუნქტი	 ჩამოყალიბდეს	 შემდეგი
რედაქციით:

„გ)	 ნებისმიერ	 დროს	 გავიდეს	 კომისიის	 შემადგენლობიდან,	 რის	 თაობაზეც
წერილობით	 უნდა	 აცნობოს	 საკრებულოს	 ფრაქციას,	 საკრებულოს	 ბიუროს	 და



საკრებულოს	იურიდიულ	საკითხთა	და	ეთიკის	კომისიას;“

16.	41-ე	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	41.	საკრებულოს	ფრაქციები

1.	 საკრებულოს	 ფრაქცია	 წარმოადგენს	 საერთო	 პოლიტიკური	 შეხედულების
მქონე	 საკრებულოს	 წევრთა	 ნებაყოფლობით	 გაერთიანებას,	 რომელიც	 იქმნება
საკრებულოში	მათი	საქმიანობის	კოორდინაციის	მიზნით.

2.	 ერთი	 პოლიტიკური	 პარტიის	 წარდგენით	 არჩეულ	 საკრებულოს	 წევრებს
უფლება	არა	აქვთ,	შექმნან	ერთზე	მეტი	ფრაქცია.

3.	საკრებულოს	წევრი	შეიძლება	გაერთიანდეს	მხოლოდ	ერთ	ფრაქციაში.

4.	საკრებულოს	ფრაქციაში	არ	უნდა	იყოს	საკრებულოს	სამ	წევრზე	ნაკლები.

5.	დაუშვებელია	ეროვნული,	ტერიტორიული	ან	სხვა	 კერძო	ნიშნით	 (ეროვნული,
რელიგიური,	 პროფესიული,	 პირადი	 ან	 ტერიტორიული	 ნიშნით)	 ფრაქციებად
გაერთიანება.

6.	ფრაქციას	აქვს	სახელი.	ფრაქციას	უნდა	გააჩნდეს	წესდება.

7.	 ფრაქციის	 წესდებით	 განისაზღვრება	 ფრაქციის	 შექმნისა	 და	 მის
შემადგენლობაში	 ცვლილებების	 შეტანის	 წესი,	 ფრაქციის	 ხელმძღვანელი
ორგანოებისა	 და	 თანამდებობის	 პირების	 არჩევის	 წესი	 და	 კომპეტენცია,
ფრაქციის	 წევრთა	 უფლებამოსილება,	 ფრაქციის	 მიზნები	 და	 ამოცანები,
წესდებაში	ცვლილებების	შეტანის	პროცედურა.

8.	 საკრებულოს	 წევრს	 უფლება	 აქვს	 ამ	 რეგლამენტით	 დადგენილი	 წესით
გაერთიანდეს	 ფრაქციაში	 ან	 ნებისმიერ	 დროს	 გავიდეს	 ფრაქციიდან.	 ფრაქციას
უფლება	 აქვს	 ფრაქციის	 წესდებით	 დადგენილი	 წესით	 მიიღოს	 ახალი	 წევრი
ფრაქციაში	ან	ფრაქციიდან	გარიცხოს	წევრი.“

17.	42-ე	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	42.	ფრაქციის	შექმნის	პროცედურა

1.	 ფრაქცია	 რეგისტრაციამდე	 თავისი	 შემადგენლობიდან	 ირჩევს	 ფრაქციის
თავმჯდომარეს,	 რომელიც	 ფრაქციის	 რეგისტრაციისათვის	 საკრებულოს
იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისიას	 მიმართავს	 განცხადებით.
განცხადებაში	 აღინიშნება	 ფრაქციის	 სახელწოდება,	 მისი	 თავმჯდომარის,
თავმჯდომარის	 მოადგილის	 (მოადგილეების)	 და	 ფრაქციის	 წევრთა	 ვინაობა.
განცხადება	 ხელმოწერილი	 უნდა	 იქნეს	 ფრაქციის	 ყველა	 წევრის	 მიერ.
განცხადებას	თან	უნდა	დაერთოს	ფრაქციის	მიერ	მიღებული	ფრაქციის	წესდება.

2.	 ფრაქციის	 რეგისტრაციის	 საკითხს	 ახლად	 არჩეული	 საკრებულოს	 პირველ
სხდომაზე	 დაუყოვნებლივ	 განიხილავს	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და
ეთიკის	 კომისია	 (ხოლო	 მუდმივი	 კომისიის	 შექმნამდე	 –	 დროებითი	 სამანდატო
კომისია)	 და	 დასკვნას	 წარუდგენს	 საკრებულოს	 ბიუროს	 (საკრებულოს	 ბიუროს
ფორმირებამდე,	 საკრებულოს	თავმჯდომარეს).	 საკრებულოს	 პირველ	 სხდომაზე
საკრებულოს	 თავმჯდომარე	 ვალდებულია	 დროებითი	 სამანდატო	 კომისიის
დასკვნის	 წარდგენისთანავე	 დაუყოვნებლივ	 აცნობოს	 საკრებულოს	 სხდომას
ფრაქციის	 დაფუძნების	 შესახებ.	 საკრებულო,	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 ამ
განცხადებას	 იღებს	 ცნობად	 კენჭისყრის	 გარეშე	 და	 ფრაქცია	 ითვლება



რეგისტრირებულად.	მოგვიანებით	დაფუძნებული	ფრაქციის	რეგისტრაციისათვის,
განცხადება	და	ფრაქციის	წესდება	გადაეცემა	საკრებულოს	იურიდიულ	საკითხთა
და	 ეთიკის	 კომისიას.	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისია
განცხადებისა	და	ფრაქციის	წესდების	წარდგენიდან	3	დღის	ვადაში	განიხილავს
ფრაქციის	 დაფუძნების	 შესაბამისობას	 საქართველოს	 ორგანული	 კანონის
„ადგილობრივი	თვითმმართველობის	 კოდექსი“	 30-ე	 მუხლის	 მოთხოვნებთან	და
საკრებულოს	ბიუროს	წარუდგენს	შესაბამის	დასკვნას.	ახალი	ფრაქციის	შექმნის
საკითხი	 შეიტანება	 საკრებულოს	 უახლოეს	 სხდომის	 დღის	 წესრიგში	 და
განიხილება	 რიგგარეშედ.	 საკრებულო,	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და
ეთიკის	 კომისიის	 დადებითი	 დასკვნის	 შემთხვევაში	 დასკვნას	 იღებს	 ცნობად
კენჭისყრის	 გარეშე	 და	 ფრაქცია	 ითვლება	 რეგისტრირებულად.	 საკრებულოს
იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისიის	 უარყოფითი	 დასკვნის	 შემთხვევაში,
საკრებულო	ფრაქციის	 შექმნაზე	 უარის	თქმის	 შესახებ	 გადაწყვეტილებას	 იღებს
კენჭისყრით.	 საკრებულოს	 მიერ	 ფრაქციის	 შექმნაზე	 უარის	 თქმის	 შესახებ
გადაწყვეტილების	 მიუღებლობის	 შემთხვევაში	 ფრაქცია	 ითვლება
რეგისტრირებულად.

3.	 ფრაქციაში	 ახალი	 წევრის	 მიღების,	 ფრაქციიდან	 წევრის	 გასვლის	 ან
გარიცხვის,	ფრაქციის	წესდებაში	ცვლილების,	ფრაქციის	თავმჯდომარის	შეცვლის
შესახებ	 დაუყოვნებლივ	 უნდა	 ეცნობოს	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და
ეთიკის	კომისიას.	თუ	ფრაქციიდან	წევრთა	გასვლის	ან	გარიცხვის	შედეგად	მასში
გაერთიანებული	 დარჩა	 საკრებულოს	 3	 წევრზე	 ნაკლები,	 ფრაქცია	 ითვლება
გაუქმებულად,	 რასაც	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისია
უახლოეს	სხდომაზე	აცნობებს	საკრებულოს.

4.	 ფრაქციებს	 რეგისტრაციაში	 ატარებს	 საკრებულოს	 ბიურო	 საკრებულოს
იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისიის	 წარდგინებით.	 ფრაქციის
რეგისტრაციისათვის	 საჭიროა	 ფრაქციის	 თავმჯდომარისა	 და	 ფრაქციაში
გაერთიანებულ	 საკრებულოს	 წევრთა	 წერილობითი	 განცხადება	 და	 ფრაქციის
წესდება.

5.	 საკრებულოს	 წევრთა	 გაერთიანება	 ფრაქციის	 სტატუს	 იძენს	 მისი
რეგისტრაციის	მომენტიდან.

18.	43-ე	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	43.	ფრაქციის	თანამდებობის	პირები	და	საქმიანობის	ორგანიზაცია

1.	ფრაქციის	უმაღლესი	ორგანოა	ფრაქციის	სხდომა.

2.	 ფრაქციის	 ხელმძღვანელია	ფრაქციის	თავმჯდომარე.	 საკრებულოს	ფრაქციის
თავმჯდომარეს	 ჰყავს	 ფრაქციის	 ყოველ	 სამ	 წევრზე	 ერთი	 მოადგილე,	 მაგრამ
არაუმეტეს	შვიდისა.

3.	ფრაქციის	თავმჯდომარე:

ა)	ხელმძღვანელობს	ფრაქციის	საქმიანობას;

ბ)	წარმოადგენს	ფრაქციას	საკრებულოში;

გ)	წარმართავს	ფრაქციის	სხდომებს;

დ)	 მის	 კომპეტენციას	 მიკუთვნებულ	 საკითხებთან	 დაკავშირებით
უფლებამოსილია	 კანონმდებლობით	 დადგენილი	 წესით	 წერილობით	 (ფრაქციის



ტიტულიან	 ბლანკზე	 შესრულებული)	 მიმართოს	 მერიის	 თანამდებობის	 პირებს,
სხვა	 ადგილობრივი	 თვითმმართველობისა	 და	 სახელმწიფო	 ორგანოების
წარმომადგენლებს;

ე)	 ახორციელებს	 კანონმდებლობით,	 ამ	რეგლამენტითა	და	 ფრაქციის	 წესდებით
განსაზღვრულ	სხვა	უფლებამოსილებებს.

4.	 ფრაქციის	 თავმჯდომარის	 და	 ფრაქციის	 სხვა	 თანამდებობის	 პირების
(ფრაქციის	 თავმჯდომარის	 მოადგილე,	 ფრაქციის	 მდივანი	 და	 სხვ.),
უფლებამოსილების,	 არჩევის,	 გადარჩევის	 და	 ფრაქციის	 შიდა	 ორგანიზაციული
მუშაობის	საკითხები	განისაზღვრება	ფრაქციის	წესდებით.

5.	ფრაქციის	სხდომის	პერიოდულობა,	სხდომის	ჩატარებისა	და	გადაწყვეტილების
მიღების	წესი	განისაზღვრება	ფრაქციის	წესდებით.

6.	ფრაქციის	მიერ	მიღებულ	დოკუმენტებს	ხელს	აწერს	ფრაქციის	თავმჯდომარე.“

19.	44-ე	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	44.	ფრაქციის	სხდომა	და	მისი	უფლებამოსილება

1.	ფრაქცია	თავის	უფლებამოსილებას	ახორციელებს	სხდომების	მეშვეობით.

2.	 საკრებულოს	 სხდომის	 დღის	 წესრიგში	 შეტანილ	 სამართლებრივ	 აქტებთან
დაკავშირებით	საკითხის	განხილვის	დროს	ფრაქცია	 უფლებამოსილია	დანიშნოს
გამომსვლელი,	 რომელიც	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 წარმოადგენს	 ფრაქციის
პოზიციას.

3.	 ფრაქციის	 წესდებით	 გათვალისწინებულ	 შემთხვევაში	 ან	 ფრაქციის
გადაწყვეტილებით	შეიძლება	ჩატარდეს	საჯარო	ან	დახურული	სხდომა.

4.	საკრებულოს	ფრაქციას	უფლება	აქვს:

ა)	 გამოხატოს	 და	 გაატაროს	 საკუთარი	 კურსი	 საკრებულოს	 უფლებამოსილებას
მიკუთვნებულ	საკითხების	გადაწყვეტასთან	დაკავშირებით;

ბ)	 მიიღოს	 გადაწყვეტილება	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველი	 საკითხის
შესახებ	ფრაქციის	ერთიანი	პოზიციის	გამოხატვისა	და	სხდომაზე	მომხსენებლის
დანიშვნის	თაობაზე;

გ)	 მიიღოს	 გადაწყვეტილება	 ფრაქციების	 კოალიციასთან	 ან	 სხვა	 ფრაქციასთან
გაერთიანების,	 ფრაქციის	 გაუქმების,	 ფრაქციის	 წესდებაში	 ცვლილებებისა	 და
დამატებების	შეტანის	შესახებ;

დ)	 ფრაქციის	 წესდებით	 დადგენილი	 წესით	 აირჩიოს	 და	 გადაირჩიოს	 ფრაქციის
თანამდებობის	პირები;

ე)	მიიღოს	გადაწყვეტილება	ფრაქციის	საქმიანობის	საკითხებზე;

ვ)	 წარადგინოს	 კანდიდატები	 საკრებულოს	 თანამდებობის	 პირთა	 არჩევით
თანამდებობაზე;

ზ)	 გადაწყვიტოს	 ფრაქციის	 პროპორციული	 წარმომადგენლობითი	 კვოტების
გამოყენების	საკითხები;

თ)	 მოამზადოს	 და	 საკრებულოს	 განსახილველად	 წარუდგინოს	 სამართლებრივი



აქტის	პროექტები;

ი)	 საკრებულოს	 ყველა	 კომისიასა	 და	 დროებით	 სამუშაო	 ჯგუფში	 შეიყვანოს
ფრაქციის	ერთი	წევრი	მაინც;

კ)	მოითხოვოს	ცალკეულ	საკითხებზე	დროებითი	სამუშაო	ჯგუფის	შექმნა;

ლ)	 შეკითხვით	 მიმართოს	 საკრებულოს	 მიერ	 შექმნილ	 ორგანოებს	 და
საკრებულოს	წინაშე	ანგარიშვალდებულ	თანამდებობის	პირებს;

მ)	 საკრებულოს	 კომისიაში	 და	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 გამოთქვას	 თავის
მოსაზრება	 საკრებულოს	 მიერ	 ასარჩევ,	 დასანიშნ,	 დასამტკიცებელ	 ან	 იმ
კანდიდატურის	თაობაზე,	რომლის	დანიშვნაზეც	თანხმობას	იძლევა	საკრებულო;

ნ)	 წელიწადში	 ორჯერ,	 საკრებულოს	 ბიუროს	 მიერ	 დამტკიცებული	 გრაფიკის
შესაბამისად,	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 გააკეთოს	 ფრაქციის	 ერთსაათიანი
მოხსენება;

ო)	 გამოაქვეყნოს	 თავისი	 თვალსაზრისი	 და	 მიმართვა	 თვითმმართველი
ერთეულის	ვებგვერდზე;

პ)	 ისარგებლოს	 საქართველოს	 კანონმდებლობითა	 და	 ამ	 რეგლამენტით
გათვალისწინებული	სხვა	უფლებებით.

5.	 ფრაქციის	 წარმომადგენელს	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 გააჩნია	 სიტყვით
გამოსვლის	უპირატესი	რიგითობა	ფრაქციის	გარეშე	წევრთან	შედარებით.“

6.	მერიის	თანამდებობის	პირი	მოთხოვნის	შემთხვევაში	ვალდებულია	დაესწროს
ფრაქციის	 სხდომებს,	 პასუხი	 გასცეს	 სხდომაზე	 დასმულ	 შეკითხვებს	 და
წარადგინოს	გაწეული	საქმიანობის	ანგარიში.“

20.	 44-ე	 მუხლის	 შემდეგ	 დაემატოს	 შემდეგი	 შინაარსის	 441	 და	 442
მუხლები:

„მუხლი	441.	საკრებულოს	ორგანოებში	ფრაქციის	წარმომადგენლობა

1.	 საკრებულოს	 ორგანოებში	 საკრებულოს	 ფრაქციის	 წარმომადგენლობა
განისაზღვრება	 ფრაქციაში	 გაერთიანებულ	 საკრებულოს	 წევრთა	 რაოდენობის
პროპორციულად.

2.	 საკრებულოს	 ფრაქციის	 მიერ	 საკრებულოს	 ორგანოში	 ან	 საკრებულოს
თანამდებობაზე	 წარდგენილი	 წევრი	 საქმიანობას	 წყვეტს	 ფრაქციის	 გაუქმების,
მისი	 ფრაქციიდან	 გასვლის	 ან	 გარიცხვის,	 ფრაქციის	 მიერ	 მისი	 ამ	 ორგანოდან
გაწვევის	 შესახებ	 განცხადების	 საკრებულოს	 ბიუროს	 მიერ	 ცნობად	 მიღების
მომენტიდან.	ფრაქციას	უფლება	აქვს,	ახალი	კანდიდატურა	წარადგინოს.

3.	თუ	საკრებულოს	ფრაქციის	შექმნის,	გაუქმების,	ფრაქციაში	წევრთა	შესვლის,
ფრაქციიდან	 წევრთა	 გასვლის	 ან	 გარიცხვის	 შემთხვევაში	 ფრაქციაში
განხორციელებული	 ცვლილებები	 გავლენას	 ახდენს	 ფრაქციათა	 პროპორციულ
წარმომადგენლობაზე,	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისია
განსაზღვრავს	პროპორციული	წარმომადგენლობის	ახალ	კვოტებს.

4.	 საკრებულოს	ფრაქციებისთვის	პროპორციული	წარმომადგენლობის	კვოტების
გაზრდის	შემთხვევაში	საკრებულოს	ორგანოებში	ფრაქციის	წარმომადგენლობის
პერსონალურ	საკითხებს	წყვეტს	შესაბამისი	ფრაქცია.



5.	 თუ	 საკრებულოს	 ფრაქციას	 შეუმცირდა	 პროპორციული	 წარმომადგენლობის
კვოტები,	იგი	ვალდებულია	ხელახლა,	ახალი	კვოტების	შესაბამისად	წარადგინოს
ფრაქციის	წევრები	საკრებულოს	შესაბამის	ორგანოში.

„მუხლი	442.	საკრებულოს	უმრავლესობა	და	საკრებულოს	ოპოზიცია

1.	 საკრებულოს	 ბიუროს	 წარედგინება	 საკრებულოს	 სრული	 შემადგენლობის
არანაკლებ	 უმრავლესობის	 ხელმოწერებით	 დადასტურებული	 საკრებულოს
უმრავლესობის	 წევრთა	 სია,	 რომელსაც	 იგი	 რეგისტრაციაში	 ატარებს.
დაუშვებელია	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 წევრთა	 სიაში	 საკრებულოს
რომელიმე	ფრაქციის	წევრთა	ნაწილის	შეყვანა.

2.	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 წევრთა	 სიაში	 მიეთითება	 საკრებულოს
უმრავლესობის	 ლიდერი.	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 ლიდერი	 არ	 არის
საკრებულოს	 თანამდებობა	 და	 შესაძლებელია	 ამ	 სტატუსის	 საკრებულოს
თანამდებობასთან	 შეთავსება.	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 ლიდერი
უზრუნველყოფს	 უმრავლესობაში	 შემავალი	 ფრაქციებისა	 და	 საკრებულოს
უფრაქციო	წევრთა	მუშაობის	საერთო	პოლიტიკურ	კოორდინაციას.

3.	 საკრებულოს	 ფრაქციას,	 უფრაქციო	 წევრს	 უფლება	 აქვს,	 ნებისმიერ	 დროს
დატოვოს	 საკრებულოს	 უმრავლესობა.	 მისი	 დატოვების	 შესახებ	 იგი	 აცნობებს
საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისიას.	 თუ	 საკრებულოს
უმრავლესობაში	 შემავალი	 საკრებულოს	 წევრი	 საკრებულოს	 ოპოზიციაში
შემავალ	 ფრაქციაში	 გაერთიანდა,	 იგი	 უმრავლესობიდან	 გასულად	 ჩაითვლება.
შესაბამის	 ცვლილებას	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	და	 ეთიკის	 კომისიის
წარდგინებით	რეგისტრაციაში	ატარებს	საკრებულოს	ბიურო.	საკრებულოს	ბიურო
რეგისტრაციაში	 არ	 გაატარებს	 შესაბამის	 ცვლილებას,	 თუ	 საკრებულოს
უმრავლესობაში	შემავალ	საკრებულოს	წევრთა	რაოდენობა	საკრებულოს	სრული
შემადგენლობის	 უმრავლესობაზე	 ნაკლები	 გახდა.	 ასეთ	 შემთხვევაში
საკრებულოს	 უმრავლესობა	დაშლილად	 ითვლება.	 საკრებულოს	 უმრავლესობის
დაშლის	შემდეგ	საკრებულოს	ბიუროს	ამ	მუხლით	დადგენილი	წესით	წარედგინება
საკრებულოს	უმრავლესობის	წევრთა	ახალი	სია,	რომელსაც	იგი	რეგისტრაციაში
ატარებს.

4.	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 წევრებს	 უფლება	 აქვთ,	 საკრებულოს	 ბიუროს
ნებისმიერ	 დროს	 წარუდგინონ	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 წევრთა
განახლებული	 სია.	 ეს	 სია	 ახლდება	 ამ	 მუხლის	 პირველი	 და	 მე-2	 პუნქტებით
დადგენილი	წესით.

5.	 საკრებულოს	 ის	 წევრი,	 რომელიც	 არ	 შედის	 საკრებულოს	 უმრავლესობაში,
განეკუთვნება	 საკრებულოს	 ოპოზიციას.	 საკრებულოს	 ოპოზიციის	 წევრთა	 სიას
საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისიის	 წარდგინებით,
საკრებულოს	 უმრავლესობის	 წევრთა	 სიის	 რეგისტრაციის	 ან	 საკრებულოს
უმრავლესობის	 წევრთა	 სიაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შემდეგ	 უახლოეს	 სხდომაზე
რეგისტრაციაში	ატარებს	საკრებულოს	ბიურო.“

21.	53-ე	მუხლის	1-ლი	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„1.	 საკრებულოს	 მუშაობის	 ორგანიზების	 მიზნით	 იქმნება	 საკრებულოს	 ბიურო
(შემდგომში	 –	 ბიურო),	 რომლის	 შემადგენლობაში	 შედიან:	 საკრებულოს
თავმჯდომარე,	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 პირველი	 მოადგილე,	 საკრებულოს
თავმჯდომარის	 მოადგილეები,	 საკრებულოს	 კომისიებისა	 და	 ფრაქციების
თავმჯდომარეები.“



22.	53-ე	მუხლის	მე-2	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„2.	საკრებულოს	ბიურო:

ა)	 იღებს	 გადაწყვეტილებას	 საკრებულოს	 მუშაობის	ორგანიზაციულ	საკითხებზე,
ადგენს	საკრებულოს	სხდომის	დღის	წესრიგს;

ბ)	ადგენს	საკრებულოს	სამუშაო	გეგმისა	და	სამუშაო	პროგრამის	პროექტებს;	გ)
კოორდინაციას	 უწევს	 საკრებულოს	 კომისიებისა	 და	 დროებითი	 სამუშაო
ჯგუფების	მუშაობას;

დ)	 ამტკიცებს	 (გარდა	 ახალარჩეული	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 პირველი
სხდომისა)	 საკრებულოს	 იურიდიულ	 საკითხთა	 და	 ეთიკის	 კომისიის	 მიერ
განსაზღვრულ	 და	 წარდგენილ	 საკრებულოს	 კომისიებში	 პროპორციული
წარმომადგენლობის	კვოტებს;

ე)	ცნობად	იღებს	საკრებულოს	კომისიის	შემადგენლობაში	შეტანილ	ცვლილებას;

ვ)	იღებს	გადაწყვეტილებას	საკრებულოში	ინიციირებული	სამართლებრივი	აქტის
პროექტის	 გამოქვეყნების,	 პროექტის	 საკრებულოს	 კომისიებში,	 ფრაქციებში	 და
მერიაში	 დაგზავნის,	 სამართლებრივი	 აქტის	 პროექტზე	 ძირითადი	 კომისიის
(კომისიების)	 განსაზღვრის,	 პროექტის	 განხილვის	 ვადების	 და	 საკრებულოს
სხდომის	დღის	წესრიგში	შეტანის	სავარაუდო	თარიღის	შესახებ;

ზ)	 განიხილავს	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 გასატანი	 სამართლებრივი	 აქტების
პროექტებზე	 საკრებულოს	 კომისიებისა	 და	 დროებითი	 სამუშაო	 ჯგუფების
დასკვნებსა	და	წინადადებებს;

თ)	ისმენს	ადგილობრივი	თვითმმართველობის	თანამდებობის	პირთა	ანგარიშებს;

ი)	იღებს	გადაწყვეტილებას	საკრებულოს	კომისიებში	ანაზღაურებად	ექსპერტთა
კვოტების	შესახებ;

კ)	 რეგისტრაციაში	 ატარებს	 საკრებულოს	 უმრავლესობის	 და	 საკრებულოს
ოპოზიციის	წევრთა	სიას;

ლ)	 ახორციელებს	 საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „ადგილობრივი
თვითმმართველობის	 კოდექსით“	 და	 ამ	 რეგლამენტით	 განსაზღვრულ	 სხვა
უფლებამოსილებებს.“

23.	57-ე	მუხლის	მე-6	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„6.	 საკრებულოს	 რიგგარეშე	 სხდომაზე	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 და
საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 პირველი	 მოადგილის	 გამოუცხადებლობის
შემთხვევაში,	 საკრებულოს	რიგგარეშე	 სხდომას	თავმჯდომარეობს	 საკრებულოს
დამსწრე	წევრთაგან	უხუცესი.“

24.	59-ე	მუხლის	1-ლი	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„1.	 საკრებულოს	 სხდომებს,	 როგორც	 წესი,	 წარმართავს	 საკრებულოს
თავმჯდომარე,	 მისი	 არ	 ყოფნის	 შემთხვევაში	 ან	 მისი	დავალებით,	 საკრებულოს
სხდომას	წარმართავს	საკრებულოს	თავმჯდომარის	პირველი	მოადგილე,	ხოლო
მისი	არყოფნის	შემთხვევაში	–	საკრებულოს	თავმჯდომარის	უხუცესი	მოადგილე.“

25.	98-ე	მუხლის	მე-6	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:



გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

„6.	 საზოგადოებრივი	 დარბაზის	 სხდომას	 წარმართავს	 საკრებულოს
თავმჯდომარე,	ხოლო	მისი	არყოფნის	შემთხვევაში	საკრებულოს	თავმჯდომარის
პირველი	მოადგილე.“

26.	102-ე	მუხლის	მე-5	პუნქტი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„5.	 საკრებულოს	 ანგარიშის	 მოსმენის	 სხდომას	 წარმართავს	 საკრებულოს
თავმჯდომარე	ან	საკრებულოს	თავმჯდომარის	პირველი	მოადგილე.“

27.	121-ე	მუხლი	ჩამოყალიბდეს	შემდეგი	რედაქციით:

„მუხლი	121.	საკრებულოს	აპარატი

1.	 საკრებულოს	 საქმიანობის	 ორგანიზაციულ-ტექნიკური	 უზრუნველყოფის
მიზნით	შექმნილია	საკრებულოს	აპარატი,	რომლის	ფუნქციები	და	მუშაობის	წესი
განისაზღვრება	 საქართველოს	 კანონმდებლობით,	 ამ	 რეგლამენტითა	 და
საკრებულოს	აპარატის	დებულებით.

2.	 საკრებულოს	 სხდომის	 ორგანიზაციულ-ტექნიკურ	 უზრუნველყოფის	 მიზნით
საკრებულოს	აპარატი:

ა)	 უზრუნველყოფს	 საკრებულოს	 სხდომის	 დღის	 წესრიგის	 და	 სხდომაზე
განსახილველი	 საკითხების	 პროექტების	 და	 სხვა	 საჭირო	 ინფორმაციის
მომზადებას,	 გამრავლებას,	 გამოქვეყნებას	და	 საკრებულოს	 წევრებისათვის	 მათ
მიწოდებას;

ბ)	 ადგენს	 მოწვეულ	 პირთა	 სიას	 და	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის	 მიერ	 მისი
დამტკიცების	შემდეგ	უზრუნველყოფენ	ამ	პირთა	გაფრთხილებას;

გ)	ახდენს	საკრებულოს	წევრთა	რეგისტრაციას;

დ)	ეხმარება	საკრებულოს	სხდომის	თავმჯდომარეს	სხდომის	წაყვანის	პროცესში,
სხდომაზე	წესრიგის	დაცვასა	და	სხდომის	ტექნიკურ	უზრუნველყოფაში;

ე)	 უზრუნველყოფს	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის,	 საკრებულოს	 თავმჯდომარის
პირველი	მოადგილის,	საკრებულოს	თავმჯდომარის	მოადგილეების,	საკრებულოს
წევრების,	 კომისიების,	 ფრაქციების	 საქმიანობის	 ორგანიზაციულ,	 იურიდიულ,
საინფორმაციო	და	მატერიალურ-ტექნიკურ	მომსახურებას;

ვ)	საქართველოს	კანონმდებლობისა	და	ამ	რეგლამენტის	107-ე,	108–ე	და	110–ე
მუხლებით	 დადგენილი	 წესით	 უზრუნველყოფს	 საკრებულოს	 სხდომის	 ოქმის
შედგენას,	 საკრებულოს	 მიერ	 მიღებულ	 გადაწყვეტილებების	 გაფორმებას,
გამოქვეყნებას	და	დაგზავნას.“

მუხლი	2.	დადგენილება	ამოქმედდეს	გამოქვეყნებისთანავე.

ბესიკ	ტაბიძე

ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო-
საკრებულოს	თავმჯდომარე


		2022-03-25T17:00:31+0400
	Lanchkhuti Municipality 728de6e21e17637dd581b79daf6246088548aa6d


	



